3. Duo ergo tempora sunt in hæc lege distinguenda: unum est primorum sex mensium, in quibus recitatio omittitur; nam pro illo non videtur in hæc lege poena peculiaris, vel obligatio restitutionis imponi; aliud

tempus est, quando omissio ultra sex menses durat; nam ex tunc videtur incurrī hęc pœna, et contrahi obligatio restituendi. Circa primum tempus dubitari possunt nonnulla; primum est, an ex vi hujus juris excusetur quis ab obligatione restituendi pro illis sex primis mensibus? Sunt enim diversę opinionēs; prima negat excusari. Ita tenet Soto, libr. 10, de Just., quęst. 1, artic. 6, quod ut defendat, conjectat, inō certō credit, verba illa concilii Lateranen., *post sex menses*, non esse ita legenda, sed *per sex menses*, ut sensus sit per illos sex menses teneri ad restitutionem pro ratā; post illud verō tempus, si contumax post monitionem fuerit, ita, ut per alios quindecim dies his saltem officium non dicat, privandum esse beneficio. Hanc verō emendationem non ex alio codice, aut aliā lectione probat, sed ab incommodis. Primō, quia aliās contextus non habet legitimum sensum. Nam si concilium excusat a restitutione per primos sex menses, quomodo statim subdit: Ut si post illud tempus (utique semestre) in simili negligentia permoneat, privetur beneficio, etc. Nam prius debet concedi aliquod tempus, in quo teneatur restituere sine privatione beneficii, ut constat ex verbis ejusdem legis; ergo illud tempus, in quo restitutio facienda est sine periculo pœnę privationis beneficii non est nisi primum semestre tempus. Secundō, quia fuisset nimia relaxatio legis, si transgressionem per sex menses absque ullā pœnā relinqueret.

4. Sed hęc Soti conjectura merito ab aliis auctoribus, quos referemus, improbatā est, quoad textus mutationem, seu emendationem, qua non invenitur talis mutatio aut varietas lectionis in aliquo codice, aut impressione illius concilii. Unde nimia videtur audacia, propter apparentes difficultates, vel incommoda textum mutare. Nam hoc potius est reprehendere concilium, quàm veram ejus lectionem proficere. Nunc verō hoc nulli magis indubitatum est, quia Pius V, referens concilii statutum, expressē dicit: *Post sex menses*. Ad primam verō Soti conjecturam respondent aliqui, tempus illud medium, in quo restitutio pro ratā faciendā est, ante privationem beneficii, esse quindecim vel potius terdecim dierum; nam pro illis jam restituere cogitur, et si per duos alios dies in contumaciā perseveret, beneficio privandus est. Sed non est verisimile solum ad quindecim dies respectivē concilium, cū dixit: *Pro ratā omissionis recitationis officii, et temporis*, etc., quia hęc verba indefinita quocumque tempus comprehendunt; et quia ipsa dispositio, et modus legis aliquid amplius requirit. Est ergo advertendum, in illā lege pœnam privationis beneficii non esse ipso jure impositam, sed imponendam, ut verbum ipsum, *privetur*, et illud ut *beneficio privari possit*, manifestē ostendit. Et præterea antequam pœna possit imponi, requiritur prævia monitio, et subsequens contumacia durans, post monitionem per quindecim dies modo declarato. Quia ergo illa monitio non statim fit post sex menses, contingere potest, ut aliquis per nullum tempus non recitet post primos sex menses non admonitus, et consequenter non specialiter con-